
 

Ente Parco Nazionale Val Grande 
Istituito con D.P.R. del 23.11.1993 

Sede operativa: Piazza Pretorio 6 – 28805 Vogogna (V.C.O.) Italia – Tel. 0324 87540 Fax 0324 878573 
E-mail: info@parcovalgrande.it - Sito internet: http://www.parcovalgrande.it 

Sede legale: Cicogna frazione di Cossogno – C.F. 93011840035 

  

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 74 DEL 29.03.2017 

 
Oggetto:  Concessione della gestione del Rifugio alpino Parpinasca sito in Comune di Trontano, 

Periodo 2017-2021. Approvazione avviso pubblico per indagine di mercato.  
CIG 70314811AF. 

 
PREMESSO CHE: 

- il Comune di Trontano, proprietario di un immobile all’Alpe Parpinasca destinato a rifugio 
alpino e censito al N.C.T. del Comune di Trontano al foglio n. 34, mappali 363 e 364, ne ha 
concesso l’uso all’Ente Parco Nazionale della Val Grande, con stipula di contratto di 
comodato gratuito della durata di 99 anni, sottoscritto in data 27.10.1998; 

- il Rifugio alpino Parpinasca è attivo dal 2007; 
- il contratto stipulato in data 07.02.2012, con il quale il rifugio è stato affidato in concessione 

d’uso concessione a terzi sulla scorta degli indirizzi assunti con decreto del Presidente n. 19 
del 29.06.2011, non potendo l’Ente Parco assumersi direttamente l’onere della gestione 
mediante proprio personale, è scaduto il 31.12.2016; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 3 del 27.01.2017 con il quale è stato 
approvato il Piano della Performance 2017-2019 e in particola la scheda UPCN n. 4 “Gestione e 
promozione strutture di accoglienza” che prevede il mantenimento funzionale del rifugio, mediante 
affidamento della gestione tramite concessione a terzi per le medesime motivazioni sopra espresse; 

PRESO ATTO delle linee di indirizzo in ordine alla gestione del rifugio conferite al Direttore con 
Deliberazione della Giunta esecutiva n.4 del 16.03.2017 con la quale si è ritenuto di dover adeguare 
gli indirizzi gestionali sulla scorta dell’esperienza acquisita, per quanto riguarda: 

- canone annuo minimo di concessione della struttura a regime: € 3.000,00  
- durata del contratto: 5 anni 
- valorizzazione e sostegno dell’imprenditoria giovanile 

fermo restando i restanti indirizzi assunti con decreto del Presidente n. 19 del 29.06.2011; 

RICORDATO che, con nota prot. n. 530 del 17.03.2017, l’Ente Parco ha richiesto, ai sensi e per gli 
effetti delle norme sopra richiamate, il consenso del Comune di Trontano alla concessione in uso ad 
un terzo del rifugio Parpinasca ai fini della sua gestione; 

SENTITO in merito il Comune di Trontano;  

RITENUTO, pertanto, necessario procedere ad avviare la procedura per la concessione della 
gestione del rifugio sito all’Alpe Parpinasca per anni cinque; 

VALUTATO che, in relazione alla tipologia del servizio di che trattasi, l’affidamento della 
concessione a soggetto idoneo può avvenire attraverso le procedure di cui all’art. 36, comma 2 lett. 
B) del D.lgs. n. 50/2016, in quanto l’indagine di mercato di cui alla presente determinazione e la 
successiva procedura negoziata prevista garantiscono un’adeguata apertura a tutti i soggetti titolati e 



consentano, nel rispetto dei principi enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs. n. 50/2016, 
l’individuazione dell’operatore contraente; 

RITENUTO, dunque, di procedere secondo le seguenti fasi, secondo le linee guida ANAC n° 4 in 
attuazione del D.lgs 50/2016 approvate dal Consiglio dell’autorità con delibera n° 1097 del 
26.10.2016: 
1) svolgimento di apposita indagine di mercato per l’individuazione di operatori economici 

interessati alla concessione del servizio in oggetto, tramite avviso da pubblicarsi per quindici 
giorni sul sito ufficiale dell’Ente Parco e sul portale dei Parchi Nazionali Italiani 
http://www.parks.it; 

2) procedura negoziata tra gli operatori economici individuati tramite la suddetta indagine di 
mercato  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett b); 

RITENUTO altresì:  
- di stabilire fin da ora che l’aggiudicazione della concessione in oggetto verrà effettuata con 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  
- di rinviare ad apposito e successivo atto l’approvazione delle lettere di invito agli operatori 

economici individuati e del capitolato di concessione per la procedura negoziata di che 
trattasi; 

VISTO l’avviso pubblico “Indagine di mercato per la concessione della gestione del rifugio alpino 
Parpinasca sito in Comune di Trontano” e la relativa modulistica, allegati al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001, art. 17, in tema di competenza dei dirigenti e lo Statuto dell’Ente Parco in 
tema di competenza del Direttore; 

 
D E T E R M I N A 

 

1. DI STABILIRE che l’affidamento della concessione della gestione del rifugio alpino 
Parpinasca sito in Comune di Trontano per il periodo 2017-2021 avvenga mediante procedura 
negoziata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, previa procedura 
negoziata con gli operatori economici individuati sulla base di apposita indagine di mercato, 
secondo quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016. 

2. DI APPROVARE l’avviso pubblico per “Indagine di mercato per la concessione della gestione 
del rifugio alpino Parpinasca sito in Comune di Trontano” allegato al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale; 

3. DI STABILIRE che l’avviso di cui al precedente punto 2 venga inviato per la pubblicazione a 
tutti i Comuni del Parco e pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Ente Parco e sul sito dei 
Parchi Nazionali Italiani http://www.parks.it per la più ampia diffusione; 

4. DI RINVIARE ad apposito e successivo atto l’approvazione delle lettere di invito agli operatori 
economici individuati e del capitolato di concessione per la procedura negoziata di che trattasi. 

 
   

Il Direttore 
                                  Dott. Tullio Bagnati 
 
 
 
 
 



 

Ente Parco Nazionale Val Grande 
Istituito con D.P.R. del 23.11.1993 

Sede operativa: Piazza Pretorio 6 – 28805 Vogogna (V.C.O.) Italia – Tel. 0324 87540 Fax 0324 878573 
E-mail: info@parcovalgrande.it - Sito internet: http://www.parcovalgrande.it 

Sede legale: Cicogna frazione di Cossogno – C.F. 93011840035 

  

 
 

 
Il Direttore certifica che la presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo on line sul sito web  
istituzionale dell’Ente Parco Nazionale Val Grande (www.parcovalgrande.it) il giorno 29.03.2017 ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 69/2009. 
 
Vogogna, li 29.03.2017         Il Direttore 
                             Dr Tullio Bagnati 
 
 


